
 

         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 13 februarie  2024 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 244  din data de 13 februarie 2024, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 28 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Sunt absenți consilierii județeni: Dobocan Romeo, Buda Andrei, Ambruș 

Emil, Miculaiciuc Andrei, Marincaș Viorica, Hojda Vasile și Timiș Gică. 

Este supus spre aprobare  procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 5  

februarie 2024, care este aprobat cu 25 de voturi pentru. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, înainte să supun spre adoptare proiectul ordinii de zi, vreau să îi spun 

d-lui Cosma că, avem multă activitate, avem foarte multe proiecte de hotărâri în 

fiecare lună și mai ales sunt cereri pe care finanțatorii le adresează consiliului 

județean. Sunt lucruri care apar pe parcursul unei luni, atunci când ai o activitate 

intensă, și, drept urmare, avem nevoie rapid de ședințe. Deci nu e vorba de vreo rea 

intenție sau de a solicita consilierii județeni la mai multe ședințe lunar, și îmi cer 

scuze dacă există vreun deranj pentru unii dintre dvs. 

Vă supun acum spre aprobare următoarea ordine de zi: 

1.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului 

”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ BAIA SPRIE, 

JUDEȚUL MARAMUREȘ” ; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului 

„CREAREA ȘI DEZVOLTAREA PARCULUI DE SPECIALIZARE 

INTELIGENTĂ ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”; 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Maramureș nr. 288/17.08.2023 privind aprobarea proiectului, a 

cheltuielilor și a Acordului de Parteneriat aferente proiectului ”DEZVOLTARE 

PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ BAIA SPRIE, JUDEȚUL 

MARAMUREȘ”;   

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Maramureș nr. 290/17.08.2023 privind aprobarea proiectului, a 

cheltuielilor și a Acordului de Parteneriat aferente proiectului „CREAREA ȘI 

DEZVOLTAREA PARCULUI DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ 

ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”; 



5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea evenimentului sportiv Raliul Zăpezii Cavnic Maramureș, ediția a 

XIV-a;   

6.  Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Maramureș nr. 34 din 5 februarie 2024. 

Ordinea de zi s-a aprobat cu 26 de voturi pentru. 

 

Se trece la dezbateri. 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului 

”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ BAIA SPRIE, 

JUDEȚUL MARAMUREȘ” . 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică  și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, două abțineri și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 36 / 2024 

privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului ”DEZVOLTARE PARC 

DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ BAIA SPRIE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”  

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului 

„CREAREA ȘI DEZVOLTAREA PARCULUI DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ 

ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică  și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, două abțineri și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 37 / 2024 

privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului „CREAREA  

ȘI DEZVOLTAREA PARCULUI DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ 

ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ” 

 

3.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Maramureș nr. 288/17.08.2023 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor 

și a Acordului de Parteneriat aferente proiectului ”DEZVOLTARE PARC DE 

SPECIALIZARE INTELIGENTĂ BAIA SPRIE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”. 

   

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică  și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, două abțineri și 3 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 38 / 2024 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș  

nr. 288/17.08.2023 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor și a Acordului de 

Parteneriat aferente proiectului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE 

INTELIGENTĂ BAIA SPRIE, JUDEȚUL MARAMUREȘ” 



 

4.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Maramureș nr. 290/17.08.2023 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor 

și a Acordului de Parteneriat aferente proiectului „CREAREA ȘI DEZVOLTAREA 

PARCULUI DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL 

MARAMUREȘ”. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică  și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, două abțineri și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 39 / 2024 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș 

nr. 290/17.08.2023 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor și a Acordului de 

Parteneriat aferente proiectului „CREAREA ȘI DEZVOLTAREA PARCULUI 

DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL 

MARAMUREȘ” 

 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Trebuie spus că aceste modificări pe hotărâri sunt obișnuite și am mai avut situații de 

genul acesta atunci când am intrat în contractare cu anumite proiecte și, așa cum 

probabil deja știți, cele 4 parcuri industrial – primele parcuri pe care le-am realizat 

împreună (Baia Sprie, Șomcuta Mare, Târgu Lăpuș și Fărcașa) – au fost acceptate 

spre finanțare pe Programul Operațional Regional și suntem deja în contractare 

urmând să intrăm în aceeași etapă și cu celelalte 3 parcuri industrial pe care le-am 

pregătit (Giulești, Bogdan Vodă și Mireșu Mare). Pentru Baia Sprie am deschis ieri 

ofertele, sunt 5 oferte pentru partea de infrastructură a parcului, ceea ce este un lucru 

foarte bun; la fel, tot ieri am deschis ofertele și pentru Campusul pentru învățământul 

dual unde avem 6 oferte și mă bucur pentru că asta înseamnă că sunt oferte attractive 

care vor fi realizate de firme cât mai serioase și mai profesioniste, uitându-mă la 

listele cu societățile comerciale care s-au înscris și care, în marea lor majoritate, par 

a fi firme serioase. 

5.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea evenimentului sportiv Raliul Zăpezii Cavnic Maramureș, ediția a XIV-a. 

Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia de buget – finanțe a dat aviz 

favorabil, cu suma de 30 mii lei.  

La fel, membrii comisiei pentru activități de tineret și sport, precum și cei din 

comisia juridică au acordat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.   

Consilierul județean Alexandru Cosma: Dle președinte, așa cum am spus și 

în comisia de buget – finanțe, eu sunt pentru, cu condiția să avem zăpadă ! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Așa 

cum am spus și eu la buget – finanțe, pot exista momente când se pot amâna anumite 

evenimente ! 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare, 

HOTĂRÂREA NR. 40 / 2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea 

evenimentului sportiv Raliul Zăpezii Cavnic Maramureș, ediția a XIV-a 



 

6.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Maramureș nr. 34 din 5 februarie 2024. 

Consilierul judeţean Radu Coman: Comisia de buget – finanțe a dat aviz 

favorabil, cu suplimentarea sumei cu 4.100 lei , suma finală fiind astfel în cuantum de 

504.100 lei.  

Și comisia de sport și cea juridică au dat aviz favorabil. 

 

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 41 / 2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș  

nr. 34 din 5 februarie 2024 

 

 La acest moment ordinea de zi a fost epuizată.  

 Pentru ”Declarații politice” se înscriu la cuvânt consilierii județeni Vlad Adrian 

și Ilieș Sorin. 

 Consilierul judeţean Vlad Adrian: D-le președinte, stimați colegi, după cum 

bine știți situația drumurilor județene este una destul de bună, chiar avem drumuri 

județene destul de bine întreținute, mai puțin punctual situația de la Cavnic care am 

înțeles că se va remedia în primăvară. Dar, după cum observați, drumurile naționale 

arată dezastruos. Fiind un gospodar bun al judeţului, sau al acestei grădini frumoase 

cum îi zic eu judeţului Maramureș, indiferent de cine sunt conduse celelalte instituții 

care gestionează drumurile naționale, ar trebui să rezolvăm problemele de la Baia 

Sprie și cele de pe Hera, spre Rona și Petrova, mai ales ținând cont că începe și 

campania electorală și nu numai pentru asta, dar am văzut că și dvs. circulate și în 

extremitățile judeţului și nu putem circula doar pe drumuri județene ci trebuie să 

mergem și pe drumuri naționale. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Din 

păcate, așa este, dar noi chiar ne preocupăm de întreținerea drumurilor județene și 

acolo unde nu avem încă drumurile reabilitate tot nu arată lucrurile așa rău. Dar 

odată ce vom intra în primăvară, în luna martie vom începe lucrările și pe drumurile 

pe care le avem în proiectele deja castigate pe P.O.R. și pe P.N.I ”Anghel Saligny”. În 

ceea ce privește drumurile naționale chiar săptămâna trecută am avut discuții aplicate 

cu dl. director general Cristian Pistol și cu dl. Mihai Iuga de la Direcția Regională de 

Drumuri și Poduri Cluj din care am înțeles că au avut ceva probleme cu asfaltul pe 

zonă, la Baia Sprie au intervenit doar la rece cu ceva mixtură care se pune la rece 

pentru că, din păcate, la o anumită temperature asfaltul nu rezistă la cald. Sunt câteva 

zone unde au fost sesizați, cum ar fi Hera și Gutinul, dar mai avem o zonă cu problem 

cum e cea înspre Țara Oașului dinspre Remeți și încă una dinspre Rohia spre 

Măgăoaja. Eu încerc să-i mobilizez și am primit promisiune de la dl. director general 

că se vor mobiliza. Pe Hera va fi turnat covor asfaltic la primăvară, pe întregul 

tronson, pentru că acolo nu mai au nici un sens plombările. Mai sunt câteva mici 

probleme, dar sper să le rezolvăm în această primăvară. 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: D-le președinte, stimați colegi, mă adresez și 

conducerii Spitalului Județean din Baia Mare și mai ales colegilor din consiliul de 

administrație al spitalului. Vreau să revin cu un proiect pe linie de finanțare 
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vorba de dotarea cu echipament pentru Policlinica nr. 2. Am mai susținut proiectul 

acesta în cadrul Consiliului judeţean atunci când s-a mai aplicat pentru proiecte pe 

linia aceasta de finanțare și mi s-a zis în cadrul Consiliului că de fapt pentru secția 

respectivă vor fi finanțări pe P.O.I.M., fiind pe linie de finanțare pentru reabilitarea 

energetică a spitalului. Eu zic să încercăm acum, pe ultima sută de metri, pentru că în 

data de 20, la ora 4, e termenul limită în care s-ar putea aplica. Noi oricum avem 

legăturile cu spitalul din raionul Ivano-Frankivs, așa că eu cred că s-ar putea aplica 

pe linia aceasta de finanțare. Am și o listă cu necesarul pentru secția respective: e 

vorba de trei combine și două canale cu ultrasunet cu S, două aparate handsfree 

ultrasunet, aparat pentru terapie, magnetodiaflux, masă de longații, aparat care 

folosește câmp electromagnetic de intensitate, aparat pentru drenaj limfatic și aparat 

pentru unde de șoc. Solicit d-lui director și aparatului tehnic de la spital să facă 

absolut toate demersurile posibile pentru accesarea acestei linii de finanțare pentru că 

chiar acum nu avem o linie de conectare pentru secția de recuperare din policlinica 2. 

Acolo este o situație extremă, aparatura este învechită, aparate îngălbenite – eu am 

fost client acolo și mă trăgeau oamenii de mânecă și mă întrebau ce face consiliul 

judeţean că nu îndreaptă situația de acolo.  

 Vă propun să accesăm această linie de finanțare și poate că reușim să obținem 

fonduri și să rezolvăm situația de acolo. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Cât e 

valoarea acestor aparate, d-le Ilieș? 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: Din câte m-am uitat eu, cred că e vorba cam 

de o sută de mii de euro, ceea c ear însemna o cofinanțare cam de 10 mii de euro.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: D-le 

Ilieș, acum trebuie să înțelegeți un lucru, acela că eforturile pe care noi le depunem 

pentru un proiect de o sută de mii de euro sunt aceleași ca și pentru un proiect de zece 

milioane de euro. Exact aceleași! Avem în implementare deja zeci de proiecte. Am stat 

cu colegii săptămâna trecută două zile și nu am reușit să le trecem pe toate în revistă, 

adică pe fiecare cu probleme și cu tot ce avem. Timpul este foarte scurt pentru a 

depune o cerere de finanțare până săptămâna viitoare, pe 20 februarie, pentru 100 de 

mii de euro și cu un parteneriat transfrontalier ! Plus că noi am depus deja 3 proiecte 

cu spitalul cu care spuneți dvs. că suntem în parteneriat, tot pe transfrontalier. Noi 

depunem proiecte continuu, dar trebuie să ne uităm un pic și la valori. Pentru o sută de 

mii de euro v-aș propune să faceți amendament să-i cuprindem în buget. 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: Da, de ce nu, dacă se poate până la urmă și 

prin buget să resolve treaba respectivă, eu sunt de acord.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Se 

poate, dacă nu sunt prinse acele dotări pe proiectul pe P.O.R.  

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: Eu m-am interesat și nu erau prinse în 

proiectul respectiv. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Păi 

faceți o cerere către consiliul judeţean, că doar sunteți consilier judeţean. 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: OK. Eu mă gândeam că acei 100 de mii ar fi 

bani din bugetul local, pe când ăștia o sută de mii ar fi bani de la Uniunea Europeană. 

E mare diferență. Și, mai mult, avem deja o cale bătută că s-a aplicat deja pe linia 

respectivă. Avem partenerii acolo și eu sunt convins că demersurile s-ar putea face 

foarte rapid. Eu m-am oferit nu o dată să-mi iau din timpul meu liber să fac eu 

proiectele respective, îl fac eu, nu e o problemă asta. 



 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Faceți, 

d-le Ilieș, că nu vă oprește nimeni! 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: Bun, dar am nevoie de sprijin, că nu pot să-l 

fac eu, de capul meu.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Câte 

proiecte pe fonduri europene ați scris până acum, dvs. personal d-le Ilieș? 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: Stați să vă zic că știu exact cum se scriu: sunt 

niște template-uri pe care le completezi și nu e mare lucru, că oricare poate să le facă! 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

Haideți, d-le Ilieș, că acum, pe bune, chiar ne jigniți !  

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin:  Eu nu vă jignesc, doar vă zic. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Ba da, 

asta faceți.  

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin:  Păi, dvs. ați spus că nu aveți capacitatea, că 

aveți prea multe proiecte, și atunci am zis ca să punem toți umărul și să facem. E o 

situație acolo, maramureșenii trebuie să stea la rând, să se înghesuie ca să ajungă la 

niște aparate învechite, în timp ce noi avem acces la o linie de finanțare pe care nu o 

accesăm că nu avem capacitatea administrativă să o facem!  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  D-le 

consilier, pe acea linie de finanțare am depus deja 3 proiecte, nu mai bateți câmpii ! 

 Consilierul judeţean Ilieș Sorin: Eu vă garantez că pot să parcurg fiecare 

parte a procesului ăsta de aplicare și pot să ajut pe partea care trebuie, administrative, 

de know-how și să facem proiectul respectiv. Haideți să punem umărul cu toții și să 

aplicăm pe linia aceasta de finanțare. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  OK,  

d-le Ilieș, am înțeles.  

 

 Stimați colegi, vă mulțumesc pentru prezența la ședință și declar lucrările 

închise.  

 

 

 Prezentul proces verbal s-a încheiat azi, 13 februarie 2024. 

 

 

  PREȘEDINTE,  

      Ionel Ovidiu Bogdan   
       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Aurica Todoran 

 

 

 

 

  
Întocmit: Ghita Mihaela 

 

 

 

 


